

Số: /KH-STTTT

Lai Châu, ngày

tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Thông tin và Truyền thông năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023

Nhằm kịp thời tổng kết, đánh giá kết quả hoạt động năm 2022, triển khai kế hoạch năm 2023, Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Thông tin và Truyền thông năm 2022; triển khai nhiệm vụ năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đánh giá khách quan, toàn diện kết quả đã đạt được; phân tích, làm rõ những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và từ đó đề ra các giải pháp khắc phục trong triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác Thông tin và Truyền thông năm 2022. Xác định phương hướng, nhiệm vụ, các giải pháp trọng tâm tổ chức thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của Ngành năm 2023.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Hội nghị phải được chuẩn bị chu đáo về nội dung, các điều kiện cần thiết; đảm bảo trang trọng, tiết kiệm. Kết hợp biểu dương, khen thưởng thành tích của các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2022 và phát động thi đua phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch năm 2023.

II. NỘI DUNG

1. Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023.

2. Tham luận các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, là điển hình, tiên tiến trong triển khai, thực hiện nhiệm vụ công tác thông tin và truyền thông năm 2022.

3. Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 và phát động thi đua năm 2023.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: dự kiến ½ ngày trong từ ngày 28/12 đến ngày 30/12/2022.

2. Địa điểm: Tại Thành phố Lai Châu.

(Thời gian và địa điểm cụ thể Sở Thông tin và Truyền thông sẽ thông báo tại Giấy mời).

IV. THÀNH PHẦN DỰ HỘI NGHỊ

1. Đại biểu mời

- Đại diện thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Đảng ủy Khối các cơ quan

và doanh nghiệp tỉnh; Đại diện Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố.

- Đại diện lãnh đạo, cán bộ phụ trách của các doanh nghiệp Thông tin và Truyền thông trên địa bàn tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo, cán bộ phụ trách: Báo Lai Châu; Đài Truyền thanh – Truyền hình, Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố các huyện, thành phố.

2. Đại biểu Sở Thông tin và Truyền thông

- Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông;

- Tập thể lãnh đạo, công chức, viên chức các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

V. KINH PHÍ

Chế độ Hội nghị thực hiện theo chế độ tài chính hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh; Báo Lai Châu; Phòng Văn hóa – thông tin; Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố các huyện, thành phố:

a) Gửi kết quả hoạt động nổi bật năm 2022 (nội dung này không quá ½ trang A4, nội dung này dự kiến tiếp thu và đưa vào báo cáo tổng kết công tác năm 2022 của Sở)

b) Số liệu quản lý ngành tại địa phương (các lĩnh vực: bưu chính; viễn thông; ứng dụng CNTT- chuyên đổi số; an toàn thông tin mạng; kinh tế số và xã hội số; báo chí; xuất bản; phát thanh - truyền hình. Số liệu năm 2022 có so sánh với năm 2021).

c) Công tác quản lý tại cơ quan, địa phương, đơn vị năm 2022; Khó khăn, tồn tại, hạn chế và giải pháp tháo gỡ; Nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2023.

d) Xây dựng nội dung tham luận phục vụ công tác tổng kết năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023 (có thể là một câu chuyện/cách làm hay để truyền đi thông điệp...)

2. Các doanh nghiệp bưu chính – viễn thông – Công nghệ thông tin

a) Kết quả đạt được

- Lĩnh vực bưu chính: Sản lượng dịch vụ bưu chính; dịch vụ trên mạng bưu chính công cộng; tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC; hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử; Doanh thu bưu chính năm 2022 ước đạttỷ đồng, nộp NSNN tỷ đồng.

- Lĩnh vực viễn thông, internet và tần số vô tuyến điện: Tổng số thuê bao Internet băng rộng cáp quang; Tổng số trạm BTS (so với năm 2022); Tổng số thuê bao điện thoại di động, cố định đạt thuê bao; thuê bao Internet (cáp quang, di động 3G, 4G) đạt triệu thuê bao; Tỷ lệ thuê bao điện thoại thông minh/dân số là:% (bình quân cả nước là 69,5%); độ phủ sóng di động trên dân số là:..... % (cả nước là 98,4%); Doanh thu viễn thông, Internet đạt đồng, nộp ngân sách trên tỷ đồng.

- Kết quả lĩnh vực ứng dụng CNTT- chuyên đổi số; an toàn thông tin mạng; kinh tế số và xã hội số.

b) Khó khăn, tồn tại, hạn chế và giải pháp tháo gỡ, kiến nghị; Nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2023.

c) Xây dựng nội dung tham luận phục vụ công tác tổng kết năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023 (có thể là một câu chuyện/cách làm hay để truyền đi thông điệp...)

3. Thời gian, phân công thực hiện

- Thời gian: Nội dung phối hợp gửi về Sở Thông tin và Truyền thông *trước ngày 18/12/2021* để kịp thời tổng hợp. File mềm gửi vào địa chỉ mail: sotttt@laichau.gov.vn

- Chi tiết xin liên hệ:

+ Đầu mỗi tổng hợp báo cáo của lĩnh vực Bưu chính – Viễn thông – Công nghệ thông tin: Bà Bùi Thị Lan, Phó trưởng, Phụ trách phòng Bưu chính – Viễn thông – Công nghệ thông tin, điện thoại: 0379.122.000.

+ Đầu mỗi tổng hợp báo cáo của Báo Lai Châu, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh; Phòng Văn hóa – thông tin; Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố các huyện, thành phố: Bà: Lý Thị Thu Huyền, Trưởng phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản, điện thoại: 0963.926.780.

4. Văn phòng Sở

- Tham mưu xây dựng dự thảo chương trình và Thông báo phân công tổ chức Hội nghị;

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị chuẩn bị các báo cáo (*báo cáo chung, báo cáo tóm tắt*); tổng hợp nội dung tham luận tại Hội nghị; bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh; phát biểu khai mạc, bế mạc của lãnh đạo Sở;

- Chuẩn bị maket Hội nghị, giấy mời gửi đại biểu; in sao tài liệu phục vụ Hội nghị; nội dung công tác thi đua khen thưởng;

- Thực hiện công tác tổ chức, công tác lễ tân và các điều kiện cho phục vụ Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Thông tin và Truyền thông năm 2022; triển khai nhiệm vụ năm 2023. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, phòng chuyên môn chủ động triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, tiến độ./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Văn Sáu